

Nyheder

Grænseoverskridende samarbejde: Nu bliver dansk vigtigere på en tysk skole i Nibøl

Flere sprogfærdigheder og en fælles forståelse - gymnasierne i Niebüll og Tønder vil gerne arbejde tættere sammen igen.



Arkivfoto: Tønder Gymnasium

27. februar 2024 Fla.de, Brigitta Lassen, Hagen Wohlfahrt, SHZ/Der Nordschleswiger

Der har længe været en forbindelse mellem Tønder Gymnasium og Friedrich-Paulsen-Schule (FPS). I tidligere år var der endda en såkaldt Europaklasse med elever fra begge gymnasier. På det tidspunkt foregik undervisningen dels i Tønder og dels i Nibøl. Med tiden dalede interessen dog.

Model af sprogdagene i Ribe og Niebüll

I mellemtiden havde FPS indgået et partnerskab med gymnasiet i Ribe, næsten 50 kilometer længere nordpå, som FPS-rektor Eckhard Kruse forklarer. Sammen tilbød de modellen med sprogdage, hvor elever fra begge lande undervises på det lokale sprog under gensidige besøg. Men nu har Ribe aflyst samarbejdet, fortæller Kruse. På gymnasiet i byen har man flyttet fokus.

Gammel forbindelse genoplives

I stedet bliver den gamle forbindelse mellem gymnasiet i Tønder og Friedrich Paulsen-Skolen nu genoplivet - også takket være hans danske modpart, som Eckhard Kruse understreger.

Det grænseoverskridende samarbejde mellem de to skoler er af stor betydning for rektor Karl Jørgen Møller fra Tønder Gymnasium. Det er ikke så mærkeligt - Møller, der har stået i spidsen for skolen i Tønder siden 2022, er vokset op i det danske mindretal syd for grænsen. Hans far overtog ledelsen af den lille danske skole i Bramstedtlund i 1960'erne.

- Ved at arbejde sammen lærer eleverne deres europæiske naboer at kende, får nye venner og nedbryder eventuelle fordomme. De unge vil sandsynligvis opdage mange ting, de har til fælles, og hjælpe hinanden med at skabe en fælles europæisk fremtid mellem tyskere og danskere, siger Møller.

Sidste onsdag den 21. februar var 40 11. klasses elever fra Sydtønder Amtsdistrikt gæster i den lille by nord for grænsen. Det andet møde finder sted i Niebüll den 30. april. Møderne handler i høj grad om dialog, forklarer Eckhard Kruse. -Målet er at få eleverne til at tale sammen, forklarer rektoren. Det vigtigste for Kruse er, at »det lokale sprog skal være fremherskende.«

Mens der blev undervist i idræt, samfundsfag og historie på dansk i Tønder i sidste uge, vil FPS-lederne slå en anden tone an i Nibøl den 30. april: - Vi vil også gerne lave teater eller noget om ungdomskultur og musik, siger skolelederen. Hvis man kan dansk, kan man læse, at man på den tyske skole i Nibøl kan lære dansk.



Foto: Hagen Wohlfahrt og Anja Werner

Eckhard Kruse har været leder af FPS-gymnasiet i Nibøl siden slutningen af 2015, med en enkelt afbrydelse.